3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

15.06.2018 года № 573

О внесении изменений
в постановление администрации
Карталинского муниципального
района от 22.12.2014 года № 1705

В соответствии с Федеральным законом от 03.02.2014 года № 1-ФЗ             «О приостановлении действия абзаца четвертого пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации», в целях повышения комфортности и безопасности проживания населения Карталинского муниципального района за счет развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в подпрограмму «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе на период 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района            от 22.12.2014 года №1705 «Об утверждении подпрограммы  «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе на период 2014-2020 годы» (с изменениями от 06.04.2015 года № 322, от 27.05.2015 года №  460, от 01.07.2015 года № 625, от 25.08.2015 года № 749, от 26.08.2015 года              № 750, от 12.10.2015 года № 863, от 02.12.2015 года № 957, от 23.12.2015 года № 1003, от 01.02.2016 года № 87, от 12.05.2016 года № 223,                        от 12.05.2016 года № 226, от 05.07.2016 года № 383, от 21.10.2016 года             № 641, от 27.12.2016 года № 806, от 30.12.2016 года № 865, от 24.04.2017 года № 263, от 12.05.2017 года № 336, от 20.06.2017 года № 465,                         от 10.08.2017 года № 660, от  08.09.2017 года № 793, от 29.09.2017 года                 № 854, от 23.10.2017 года № 901, от 08.12.2017 года № 1121, от 20.12.2017 года № 1192, от 11.05.2018 года № 436, от 29.05.2018 года № 518), следующие изменения:
1) в части восьмой паспорта позицию, касающуюся основной цели подпрограммы, изложить в следующей редакции:
	«Основная цель подпрограммы
	Оказание государственной поддержки развитию коммунальной инфраструктуры, в том числе развитию
газификации населенных пунктов Карталинского муниципального района и создание условий для привлечения средств инвесторов в целях финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры»

2) в разделе I указанной подпрограммы:
наименование раздела изложить в следующей редакции:
«I. Приоритеты и цели государственной политики,
включая характеристику текущего состояния
сферы реализации подпрограммы»;
пункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Одним из главных приоритетов развития коммунальной инфраструктуры является повышение качества предоставления коммунальных услуг. Реализация комплексного подхода к модернизации объектов коммунальной инфраструктуры позволит повысить качество предоставления коммунальных услуг.»;
3) пункт 9 раздела II указанной подпрограммы изложить в следующей редакции:
«9. Целью подпрограммы является оказание государственной поддержки развитию коммунальной инфраструктуры, в том числе развитию газификации населенных пунктов Карталинского муниципального района, и создание условий для привлечения средств инвесторов в целях финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.»;
4) наименование приложения 3 к указанной подпрограмме после слов «тепловые пункты» дополнить словами «, в 2014-2017 годах»;
5) наименование приложения 4 к указанной подпрограмме после слов «газовых сетей» дополнить словами «, в 2014-2017 годах»;
6) дополнить указанную подпрограмму приложениями  3-1 и 4-1 (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Организацию выполнения настоящего постановления  возложить на исполняющего обязанности начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района Марковского С.В.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района                                        С.В. Ломовцев

ПРИЛОЖЕНИЕ 3-1
к подпрограмме «Модернизация объектов инженерной инфраструктуры» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе на 2014 – 2020 годы
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 15.06.2018 года № 573)

Условия
предоставления и методика расчета
субсидий местному  бюджету на модернизацию,
реконструкцию, капитальный ремонт
и строительство котельных, систем
водоснабжения, водоотведения, систем
электроснабжения, теплоснабжения,
включая центральные тепловые пункты,
в том числе проектно-изыскательские
работы, в 2018-2020 годах

1. Настоящие условия предоставления и методика расчета субсидий местному бюджету на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство котельных, систем водоснабжения, водоотведения, систем электроснабжения, теплоснабжения, включая центральные тепловые пункты, в том числе проектно-изыскательские работы (далее именуются – объекты коммунальной инфраструктуры) устанавливают цели, условия и механизм предоставления субсидий местному бюджету на строительство объектов коммунальной инфраструктуры (далее именуются – субсидии).
2. Целью предоставления субсидий местному бюджету является модернизация, реконструкция, капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры Карталинского муниципального района.
3. Критериями участия Карталинского муниципального района для предоставления субсидий являются:
1) соответствие представленных документов требованиям настоящей методики;
2) отсутствие неосвоенных субсидий местному бюджету, предоставленных из областного бюджета в предшествующем году;
3) своевременное представление в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области отчетов по использованию ранее полученных местным бюджетом субсидий;
4) состояние коммунальной инфраструктуры на территории Карталинского муниципального района;
5) планируемый объем инвестиций в объекты коммунальной инфраструктуры;
6) наличие предписаний Уральского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в отношении планируемых к финансированию за счет средств субсидии объектов коммунальной инфраструктуры;
7) возможность реализации в очередном финансовом году и плановом периоде мероприятий по строительству, реконструкции, модернизации, капитальному ремонту конкретных объектов коммунальной инфраструктуры в полном объеме либо в объеме очередного этапа работ с учетом неотложности и приоритетов, определяемых администрацией Карталинского муниципального района, а также возможной экономии средств по результатам конкурсных отборов подрядных организаций;
8) ожидаемый социально-экономический эффект от предоставления субсидии.
4. Для предоставления субсидий местному бюджету на очередной финансовый год и плановый период администрация Карталинского муниципального района представляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области в срок до 01 августа предшествующего финансового года следующие документы:
1) заявку на предоставление субсидий местному бюджету с указанием предлагаемых к финансированию объектов коммунальной инфраструктуры в порядке приоритетов;
2) пояснительную записку с технико-экономическим обоснованием потребности (необходимости) предоставления субсидий местному бюджету;
3) положительное заключение областного государственного автономного учреждения «Управление государственной экспертизы проектной документации, проектов документов территориального планирования и инженерных изысканий Челябинской области (Госэкспертиза Челябинской области)» на проектно-сметную (сметную) документацию по строительству, реконструкции, модернизации, капитальному ремонту либо обоснование проведения проектно-изыскательских работ по строительству, реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры, реализуемых или планируемых к реализации с использованием средств областного бюджета;
4) информацию о наличии разработанной и утвержденной администрацией Карталинского муниципального района соответствующей муниципальной подпрограммы с указанием объемов расходов местного бюджета на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры.
5. Условиями предоставления субсидий местному  бюджету являются:
1) наличие разработанной и утвержденной администрацией Карталинского муниципального района соответствующей муниципальной подпрограммы по модернизации, реконструкции, капитальному ремонту и строительству объектов коммунальной инфраструктуры;
2)	наличие в местном бюджете средств на реализацию муниципальной подпрограммы, направляемых на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры, в году предоставления субсидии местному бюджету.
6. Размер субсидий местному бюджету рассчитывается Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области.
7. Администрация Карталинского муниципального района в срок               до 31 января года предоставления субсидии местному бюджету направляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области выписку из решения о бюджете, подтверждающую наличие средств местного бюджета на модернизацию, реконструкцию, капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры в году предоставления субсидий.
8. В случае выделения дополнительных средств областного бюджета на предоставление субсидий местному бюджету администрация Карталинского муниципального района предоставляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области документы, указанные в пунктах 4 и 5 настоящей методики, в течение 3 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области www.minstroy74.ru информации о начале приема указанных документов, но не позднее 15 октября года предоставления субсидии.
9. В соответствии с соглашением о предоставлении субсидий местному бюджету (договор о финансировании), заключенным между Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области и администрацией Карталинского муниципального района предоставляются  субсидии местному бюджету.
10. Соглашения должны содержать сведения:
1) о целевом назначении и размере субсидии местному бюджету;
2) о размере бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на финансовое обеспечение мероприятия;
3) об условиях и порядке приостановления предоставления субсидии в случае нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением;
4) о порядке осуществления контроля за целевым использованием субсидии местному бюджету;
5) об обязательстве предоставлять отчеты о расходах местного бюджета в Министерство, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
11. Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального строительства Карталинского муниципального района представляет в установленном Министерством порядке отчет об использовании субсидий ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4-1
к подпрограмме «Модернизация объектов инженерной инфраструктуры» муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» в Карталинском муниципальном районе на 2014-2020 годы
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 15.06.2018 года № 573)

Условия
предоставления и методика расчета
субсидий местному  бюджету
на строительство газопроводов и газовых
сетей в 2018-2020 годах

1. Настоящие условия предоставления и методика расчета субсидий местному бюджету на строительство газопроводов и газовых сетей (далее именуются – газораспределительные объекты) устанавливают цели, условия  и механизм предоставления субсидий местному бюджету.
2. Целью предоставления субсидии местному бюджету является  строительство газораспределительных объектов Карталинского муниципального района.
3. Критериями участия Карталинского муниципального района  для предоставления субсидий являются:
1) соответствие представленных  документов требованиям настоящей методики;
2) уровень газификации жилищного фонда;
3) наличие газораспределительных объектов, относящихся к незавершенному строительству;
4) наличие планируемых к строительству газораспределительных объектов в поселениях с развитой структурой будущих потребителей газа, в том числе жилищного фонда, котельных, работающих на неэффективных и дорогих видах топлива и отапливающих муниципальный жилищный фонд и объекты бюджетной сферы, предприятий промышленного или сельскохозяйственного назначения;
5) наличие планируемых к строительству газораспределительных объектов, связанных с модернизацией систем жизнеобеспечения поселений, в том числе систем теплоснабжения на основе газификации;
6) наличие планируемых к строительству газораспределительных объектов, на которые проектно-сметная документация на строительство создана за счет средств населения;
7) приоритет при прочих равных условиях отдается газораспределительным объектам, строительство которых планируется осуществлять с высокой долей финансирования за счет средств внебюджетных источников.
4. Условиями предоставления субсидий местному бюджету являются:
1) наличие разработанной и утвержденной администрацией Карталинского муниципального района соответствующей муниципальной подпрограммы на строительство газораспределительных объектов;
2) наличие в местном бюджете средств на реализацию муниципальной подпрограммы, направляемых на строительство газораспределительных объектов, в году предоставления субсидий местному бюджету.
5. Размер субсидий местному бюджету рассчитывается Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области.
6. Администрация Карталинского муниципального района в срок               до 31 января года предоставления субсидии местному бюджету направляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области выписку из решения о бюджете, подтверждающую наличие средств местного бюджета на строительство газораспределительных объектов в году предоставления субсидий.
7. В случае выделения дополнительных средств областного бюджета на предоставление субсидии местному бюджету администрация Карталинского муниципального района предоставляет в Министерство строительства и инфраструктуры Челябинской области документы, указанные в пунктах 4 и      6 настоящей методики, в течение 3 рабочих дней со дня размещения на официальном сайте Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области www.minstroy74.ru информации о начале приема указанных документов, но не позднее 15 октября года предоставления субсидии.
8. В соответствии с соглашением о предоставлении субсидий местному бюджету (договор о финансировании), заключенным между Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области и администрацией Карталинского муниципального района предоставляется субсидия местному бюджету.
9. Соглашения должны содержать сведения:
1) о целевом назначении и размере субсидии местному бюджету;
2) о размере бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на финансовое обеспечение мероприятия;
3) об условиях и порядке приостановления предоставления субсидии в случае нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением;
4) о порядке осуществления контроля за целевым использованием субсидии местным бюджетам;
5) об обязательстве предоставлять отчеты о расходах местного бюджета в Министерство, источником финансового обеспечения которых является субсидия.
10. Управление строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального строительства Карталинского муниципального района предоставляет в установленном Министерством порядке отчет об использовании субсидий ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем.